
Atto Dirigenziale
N. 1843 del 01/09/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6818667)

Oggetto LAVORI  SR  222  CHIANTIGIANA  -  VARIANTE  IN  LOC.  GRASSINA 
TRATTO  PONTE  A  NICCHERI  GHIACCIAIA  E  TRATTO 
CAPANNUCCIA LE MORTINETE. CIG 0301325540 CUP B81B0400014009. 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALL'IMPRESA  SANTACROCE 
SRL C.F. 04031220652.

Ufficio Redattore DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE  CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI -  AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 474
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE 

CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  AMBITO 
VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1843 del 01/09/2017

1/6



PREMESSO CHE:

 con delibera C.P. n. 7 del 22/01/2004 è stato approvato, tra l’altro, il Piano Triennale dei lavori pubblici 

2004-2006, nel quale sono previsti i lavori sulla SR 222 "Chiantigiana" - variante in loc. Grassina;

 in data 04/12/2006 è stato firmato l’accordo di programma tra la Provincia di Firenze ed i Comuni di 

Bagno a Ripoli, Greve in Chianti e Impruneta con il quale gli enti hanno reciprocamente disciplinato gli 

obblighi derivanti dalla realizzazione della suddetta opera, prevedendo anche l’ammontare dei relativi 

importi per il finanziamento come sotto riportato, nonché le modalità di erogazione e stabilendo che il 

comune di Impruneta “non è tenuto ad alcun onere materiale e finanziario, eccettuato quelli relativi alle 

procedure di approvazione della Variante Urbanistica” (Art. 9):

ENTE FINANZIATORE
ACCORDO DI 

PROGRAMMA IMPORTO A 
CARICO DEGLI ENTI

Regione Toscana € 16.909.831,79
Provincia di Firenze € 6.470.658,28
Comune di Bagno a Ripoli € 2.200.000,00
Comune di Greve € 250.000,00

TOTALE € 25.830.490,07

 con delibera della Giunta Provinciale n. 61 del 11/03/2009 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo ai lavori alla S.R. 222 “Chiantigiana” - Variante in loc. Grassina tratto Ponte a Niccheri – 

Ghiacciaia e tratto Capannuccia – Le Mortinete (SCHEDA REGIONALE N. 1) redatto dal gruppo di 

progettazione incaricato, dell’importo complessivo di € 26.333.008,07, di cui € 19.500.000,00 per lavori 

a base di gara ed € 6.833.008,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione, dando atto che le 

risorse finanziarie sono distribuite come segue:

ENTE FINANZIATORE
DEL. G.P. 61/2009 

IMPORTO A CARICO 
DEGLI ENTI

Regione Toscana € 17.037.349,79
Provincia di Firenze € 6.845.658,28
Comune di Bagno a Ripoli € 2.200.000,00
Comune di Greve € 250.000,00

TOTALE € 26.333.008,07

 con determinazione dirigenziale n.1182 del 06/04/2009, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a) di indire una procedura ristretta per l’appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva ed 

alla realizzazione dei lavori sulla “S.R. 222 “Chiantigiana” - Variante in loc. Grassina tratto Ponte a 

Niccheri – Ghiacciaia e tratto Capannuccia – Le Mortinete (SCHEDA REGIONALE N. 1)” - da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 53 comma 2 lett. b) e 83 del D.Lgs. 163/2006;



b) di approvare il bando di gara allegato a far parte integrante e sostanziale del provvedimento 

medesimo;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1356 del 24/7/2012 è stata aggiudicata in via 

definitiva la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto al CONSORZIO COOPERATIVE 

COSTRUZIONI - CCC Soc. Coop. con sede in Bologna (BO), Via Marco Emilio Lepido, 182/2 - P.I. e 

C.F. 00281620377 con il punteggio complessivo di punti 84,376/100 ed un ribasso del 32,840% 

sull’importo soggetto a ribasso d’asta e così per l’importo complessivo di netti € 13.408.152,00 (IVA 

esclusa), pari ad € 16.231.015,12 (IVA e CNPAIA compresi), come determinato nella parte narrativa del 

presente atto dando atto che:

 il predetto Consorzio aggiudicatario ha designato quale impresa esecutrice dei lavori la  Cooperativa 

di Costruzioni Soc. Coop. con sede in Modena, e ha individuato per la progettazione esecutiva la 

società Politecnica - Ingegneria ed Architettura  Soc. Coop. con sede in Modena e la società Smart 

Engineering Srl con sede in Pisa;

 a norma dell’art. 53, c.5, del Codice dei Contratti l’esecuzione delle opere potrà iniziare solo dopo 

l’approvazione del progetto esecutivo; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 361 del 6/3/2017 con la quale è stato preso atto che il Consorzio 

Integra soc. coop. (C.F. e P.IVA 0658910480) con sede legale in Bologna, via Marco Emilio Lepido, 182/2, 

40132  c.f.  e  P.Iva  03530851207  ha  acquisito  in  affitto  il  ramo  d’azienda  dal  Consorzio  Cooperative  

Costruzioni soc. coop come da atto del notaio Tassinari di Bologna del 4/4/2016 e si da  atto che  il  

Consorzio  Integra  Soc.  Coop.  ha  indicato   l’Impresa  Sirem  S.r.l.  con  sede  in  Modena  c.f.  e  P.Iva  

02656280357 quale esecutrice dei lavori;

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è l’Ing. 

Carlo Ferrante ;

DATO ATTO  che l’impresa appaltatrice ha dichiarato in sede di gara la volontà di subappaltare le attività  

riconducibili alle categorie  OS21 ed OS12;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto pervenuta in data 10/7/2017, prot.arrivo 30996,  e la 

successiva integrazione pervenuta in data 10/8/2017, con la quale il Consorzio Integra Soc. Cooperativa   

ha chiesto, in nome e per conto di Sirem  S.r.l. c.f. e p.iva 02656280357, esecutrice dei lavori in oggetto,  di 

poter subappaltare alla ditta SANTACROCE SRL  c.f. e P.iva 04031220652 i lavori per la realizzazione di 

fondazioni profonde categoria OS21  per  l’importo di Euro 93.729,38 oltre IVA  di cui Euro 2.812,00 per 

oneri della sicurezza;

VISTE  le  ns.  lettere  prot.  33047  del  21/7/2017  e  prot.  33220   del  24/7/2017   con  quale 

l’Amministrazione ha comunicato la  sospensione dei  termini  al fine di  procedere alle  verifiche previste  

sull’impresa sub appaltatrice e sono state  richieste alcune integrazioni;



DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del Decreto Legislativo n.163/2006, la  

ditta aggiudicataria ha trasmesso: 

-    l’autocertificazione ai sensi  attestante il possesso dei requisiti generali e dei requisiti di qualificazione 

dell’impresa subappaltatrice;

-    la copia del contratto “condizionato” di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;

-    dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

-    il P.O.S. (Piano operativo di Sicurezza);

-    la copia del certificato di iscrizione alla CCIAA;

 -    le dichiarazioni circa la non sussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma dell'articolo 

2359 del codice civile, con la ditta subappaltatrice;

-    dichiarazione di aver verificato l’idoneità tecnico professionale dell’impresa subappaltatrice ;

-  l’attestazione S.O.A.;

-    documentazione per la verifica della idoneità tecnico-professionale dell’impresa subappaltatrice ai sensi 

dell’art. 16 della L.R.38-2007 e s.m. e dell’art.90 c.9 del D.LGS 81/2008 e s.m.;

DATO ATTO che la Direzione ha provveduto  ai controlli a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, di 

verifica dell’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice,  di seguito elencati:

-  certificati del Casellario Giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, direttori tecnici)  

circa  l’assenza  a  carico degli  interessati  di  motivi  ostativi  a  contrarre con la  pubblica  amministrazione 

 rilasciato in data 26/7/2017;

-  Casellario Giudiziale in merito all’assenza delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciati in 

data 26/7/2017 ;

-   in data 24/7/2017 è stata richiesta l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate in merito alla regolarità fiscale;

- il D.U.R.C. REGOLARE  rilasciato dall’INAIL prot. 8105235 del 30/6/2017 con scadenza 27/10/2017;

- che nella Banca dati del casellario informatico dell’ AVCP non sono state individuate annotazione ostative 

al suddetto sub appalto per la ditta in oggetto ;

- è stata verificata l’iscrizione alla white list della Prefettura di Napoli;

CONSIDERATO che ad oggi non è pervenuto alcun riscontro da parte dell’Agenzia  delle  Entrate in 

merito alla  regolarità  fiscale,  stante l’urgenza,  si  procede comunque all’autorizzazione del  subappalto in 

oggetto dando atto che nell’eventualità  dovesse pervenire un esito negativo,  l’Amministrazione valuterà 

l’eventuale revoca dell’atto; 

CONSIDERATO CHE   nella  quota  subappaltabile  è  disponibile  l’importo  relativo  al  subappalto  in 

oggetto ;



VISTI:
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art.  1 prevedono che “ la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al sottoscritto  

l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini l’incarico  

della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la durata del mandato  

amministrativo; 

- l’art. 107del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL); 

-  RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  DI  AUTORIZZARE l’Impresa  esecutrice  dell’appalto  in  oggetto,   SIREM  S.r.l.  C.F.  e  P.IVA 

02656280357  facente  parte  del  Consorzio  Integra  Soc.  Coopertiva,  CUP  B81B04000140009    CIG 

0301325540 ,  A SUBAPPALTARE all’Impresa SANTACROCE SRL      con sede legale in via Casaraia 

n.12   80049  Somma  Vesuviana  (NA)    C.F.  e  P.IVA  04031220652,   i  lavori   di   realizzazione  delle 

fondazioni profonde , categoria OS21 per  l’importo di Euro 93.729,38 oltre IVA  di cui Euro 2.812,00 per 

oneri della sicurezza;

2)     DI  DARE ATTO  che  dovranno  essere  osservate  tutte  le  disposizioni  previste  dall’art.  118  del 

Decreto Legislativo n.163/2006, e che, in particolare, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare alla stazione 

appaltante la parte delle prestazioni eseguite dal subappaltatore, con la specificazione del relativo importo e  

con proposta motivata di pagamento;

3)     DI PRECISARE che:

-     l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al fine  

di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il  

proprio piano di sicurezza;

-    il  direttore  tecnico di  cantiere  è responsabile  del  rispetto del  piano da parte di  tutte le  imprese 

impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-    i  piani  di  sicurezza  sono  messi  a  disposizione  delle  autorità  competenti  preposte  alle  verifiche 

ispettive di controllo dei cantieri; 

-    nei  cartelli  esposti  all’esterno  del  cantiere  devono  essere  indicati  anche  i  nominativi  di  tutte  le 

imprese subappaltatrici;



-    l’impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi prezzi  

unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per cento; 

4)     DI  COMUNICARE  il  presente  atto  al  Direttore  dei  Lavori  nonché  all’appaltatore  ed  al 

subappaltatore, ai sensi della legge 241/90;

5)     DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il visto di 

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  resa  ai  sensi  dell’art.  151  comma  4  del  D.Lgs 

267/2000, non è necessario.

Firenze            01/09/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 1843 del 01/09/2017
	1/6
	Il Dirigente / Titolare P.O.

